3) Ib. l. c. fol. 60. p. 1. *Animae ergo non fuerunt existentes ante corpora omnino. Imo ipsae incipiunt esse cum corporibus, vel imo ipsae adveniunt cum adventu corporum. Et non est possibile, ut sit illud, scilicet unio animae cum corpore secundum semitam illius, quod est per accidens vel a casu et a fortuna; quoniam jam declaratum est in libro philosophiae, quod res naturales non sunt per accidens vel a casu, quoniam ea, quae sunt per accidens vel a casu, sunt raro vel in paucioribus: res autem naturales sunt aut frequenter, aut semper. Veritas igitur est, quod anima adveniat vel incipiat esse cum adventu complexionis corporalis, quoniam complexio corporalis est causa, quod ab anima universali vel intelligentia universali, aut ab aliqua causa abstracta corpus efficiatur recipiens substantiam animae, qua perficitur species illius corporis: quoniam de natura illius causae abstractae est, quod ab ea emanat esse animae, quotiescunque (praeeparans vel disponens est complexio, ut faciat corpus dependens cum) illa anima specie aliqua dependentiae, non quod imprimatur anima in ipso corpore impressione, qua imprimatur forma materialis in materia sua. Imo dependet anima*

Seele nicht in einen andern weder menschlichen noch thierischen Leib übergehen könne; denn sie ist die wesentliche Form dieses bestimmten Leibes und keines andern, indem sie nur für ihn und mit ihm entsteht. Sie kann also nicht zu einer andern Leiblichkeit in das gleiche Verhältniss treten<sup>1)</sup>. Man müsste denn annehmen, dass im Menschen zwei Seelen seien, die eine, welche mit dem Leibe und für den Leib entsteht, und die andere, welche dem Leibe präexistirt und dann mit ihm sich vereinigt. Allein damit würde man die Einheit des menschlichen Wesens aufheben; es wären zwei und nicht mehr Ein Mensch. Und doch muss an dieser Einheit des menschlichen Wesens entschieden festgehalten werden. Der äussere und der innere Mensch sind dem Wesen nach Ein und derselbe Mensch<sup>2)</sup>. Und so ist denn die Theorie der Präexistenz und der Seelenwanderung, nach welcher Seite hin wir sie immer betrachten mögen, ganz unstatthaft. Wenn berühmte Philosophen, wie Plato und Pythagoras, sie gelehrt haben, so ist diese Lehre nach denselben Gesichtspunkten zu beurtheilen, wie die Lehre von der Auferstehung der Todten. Sie ist gleichfalls nur bildlich zu fassen. Wenn nämlich jene Philosophen behaupteten, dass die Seelen der Menschen nach dem Tode in thierische Körper übergehen, so wollten sie damit nur sagen, dass die bösen Neigungen, Leidenschaften und Laster auch nach dem Tode des Leibes in der Seele noch als gewisse Zuständlichkeiten oder Habitus zurückbleiben, wornach die Seele dann in einem solchen Zustande sich befindet, als wäre sie

a corpore dependentia, qua operatio ipsius animae transiens indiget eo, sc. corpore . . . . Quam primum (itaque) advenerit vel inceperit esse complexio, oportet, ut cum ea adveniat esse animae inceptio: seu ut cum ipsa incipiat esse anima. Et non est hoc quidem casu et per accidens, sed est res consequens de necessitate.

1) Aphor. de anima 22. Anima humana quamvis sit existens per se, tamen non permutatur de hoc corpore ad aliud corpus, quoniam quaelibet anima habet proportionem propriam corpori suo. Et proportio seu convenientia propria huic animae est alia a proportionem seu convenientiam propria illi animae. De Almahad c. 3. fol. 59. p. 1.

2) De Almahad c. 3. fol. 60. p. 2. Si ergo dicatur, quod positio Almasach sit vera: oportet ut existant duae animae in corpore uno, sc. anima adveniens vel incipiens esse cum inceptio corporis, et anima Almasach, scil. quae fuit ante corpus et permutatur de corpore in corpus, et quaelibet illarum animalium est anima perfecta, et una in specie cum alia. Quum igitur anima non existat in corpore nisi ex parte necessitatis operationis pertransientis ad ipsum, et semper in corpore non est operatio nisi operatio unius animae, — non enim est animal, ita ut ipsum cum essentia sua in seipso sit duae res diversae cum duabus operationibus animalitatis, imo quod est omnino famosum, testificat, quod extrinsecum hominis et reliquorum animalium est una res, et intrinsecum hominis, quo fit cognitio, est una eadem, non duae res diversae: nam extrinsecum hominis et intrinsecum eius est homo unus, non duo homines: — quare apparet, quod duae animae non existunt simul in corpore.

noch mit einer Leiblichkeit verbunden. Daher theilten sie denn auch den Seelen solche Thierleiber zu, welche jene Leidenschaften symbolisiren sollten, die in den Seelen zurückbleiben: den Wüstlingen den Leib eines Schweines, den Zornmüthigen den Leib eines Löwen u. s. w. Offenbar weist alles dieses auf eine bloß bildliche Auffassung der Metempsychose von Seite jener Philosophen hin<sup>1)</sup>.

### §. 15.

Nach Widerlegung dieser Lehrmeinungen schreitet nun endlich Avicenna fort zur Erklärung und Begründung seiner eigenen Ansicht vom Mahad. Seine Ansicht geht dahin, dass die Seele und nur die Seele allein unsterblich sei, dass sie nach dem Tode des Leibes in eine ausserkörperliche Existenz eintrete, und dass sie in diesem Zustande entweder glücklich oder unglücklich sei. Er nimmt also eine individuelle Unsterblichkeit der Seele an, und eine Vergeltung, welche dieser individuellen Seele im jenseitigen Leben zu Theil werden wird.